CONSTANTINI LASCARIS

BYZANTINI

DE SCRIPTORIBUS GRÆCIS,

PATRIA SICULIS.

Constantinus Lascaris Ferdinando ACUNÆ, Siciliæ proregi, salutem.

Si antiqui illi tantopere laboraverunt, illustrissime princeps, ut non solum docti efficerentur, verum etiam ut apud posteros nomen haberent æternum: nonne et nos elaborabimus tum patriæ tum scientiæ amore, ut illorum jam diu oblivioni tradita nomina, ob linguæ, ut arbitror, nostræ igno-

rantiam ac librorum inopiam, instaurare et e tenebris in lucem educere, atque in hominum notitiam revocare possimus, præsertim ut Siciliæ gloriam quam de suis viris illustribus consequitur, adaugeamus? Equidem quavis non paucos proleget insula celebres viros, tamen plerique ob temporis injuriam atque Græcorum calamitates ignorantur. Itaque nos quotiescunque potuimus ex Laertio,

Philostrato, Suida aliisque veterum monumentis A carptim collectos in hoc notavimus compendio, Tibique, prorex excellentissime, dicavimus, qui rerum antiquitate et ingenio litterarum studiis apprime delectaris, et ob id litteratos singulari benevolentia prosequeris. Exordiar ergo a Messeniis nostris, cum sit Messana primus Trinacriæ angulus, regni quoque clavis et initium. Lege igitur felix, Fernande, Siciliæ decus, meque ut facis ama.

2. *Dicæarchus* Siculus Messenius, philosophus Peripateticus, orator ac geometra, Aristotelis auditor: qui leges et statuta concivibus suis dedit, plurima in philosophia scripsit, item *Peloponnesi totius descriptionem, moresque Græciæ* tribus libris complexus est: *Politiæ* quoque *Lacedæmoniorum* B quam statuto quodam singulis annis legendam audiebant.

3. *Aristocles* Sienus Messenius, philosophus Peripateticus, decem libros de philosophia naturali, et totidem in morali edidit, item *Artem dicendi*, item *Homeri ac Platonis comparationem*, uter doctior fuerit, ubi philosophos innumeros eorumque opiniones commemorat.

4. *Ibycus* Siculus Messenius, historicus et poeta, ex novem vatibus lyricis Græciæ unus, Rhegius genere. Plura composuit lingua Dorica. Primus sambucam instrumentum invenit. Ille in silva quadam Calabria a latronibus captus et ab eis interimendus, ad grues casu illac volantes dixit: Saltem vos testes mortis meæ et ultricos estote. Quo interempto latrones die quadam in teatro spectandi gratis sedentes, cum grues forte volantes vidissent, dixerunt ad invicem: Ecce grues Ibyci. Quod quidam audiens, id quod erat suspicatus, civitatis præfecto retulit, qui re discussa et cognita, eos suspendio damnavit. Unde proverbium ortum est in re certa: Grues Ibyci. Quod beatus Cyrillus divina factum providentia affirmat.

5. *Lycus* sive *Lupus* Latine, qui et *Butheras* vocabatur, Messenius historicus ac poeta, plura de *Sicilia* et de *Libya* conscripsit.

6. *Polycretus* Messenius, philosophus ac medicus celeberrimus, qui *Phalaridem Agrigentinum* tyrannum morbo incurabili liberavit, sicut ex prima Phalaridis epistola colligitur.

7. *Timotheus* (1) Tauromintanus, orator satis mordax: quem Athenienses *Epitimæum*, hoc est increpatorum vocabant. Is libros octo de *Siciliæ et Italiæ gestis* composuit, item *De argumentis aliisque necessariis artis oratoriæ*, item *De omnium historicorum erroribus*, quos amarissime carpit.

8. *Charondas* Catanæus, Pythagoricus philosophus, legumlator, qui omnibus Chalcidensibus Italiae et Siciliae incolis leges dedit.

9. *Diodorus* Siculus Argyrensis, historicus præstantissimus, qui sub Tiberio Cæsare militavit.

Historiam composuit libris quadraginta, quam *Bibliothecam* vocavit: de antiquitate Ægyptiorum, de Sicilia et aliis insulis, de bello Trojano, de gestis Alexandri et Romanorum usque ad suam ætatem, quorum sex a Poggio Florentino traducti circumferuntur. Reliqui vix inveniuntur. Ego autem omnes ejus libros vidi in bibliotheca Imperatoris Cæsarum.

10. *Demeter* sive *Ceres* mulier Sicula et legifera, teste Diodoro, quæ prima Siculos frumenti cultum docuit; cujus filia *Proserpina* eximie pulchritudinis juxta Ennam urbem ab Oreo Molossorum rege raptæ est.

11. *Philonides* Siculus Ennensis, medicus celeberrimus.

12. *Philition* Siculus, philosophus ac medicus excellens, in medicina præceptor Eudoxi Cnidii.

13. *Gorgias* Leontinus, orator subtilis, discipulus Empedoclis ac Tisiae. Primus Athenis artem oratoriam publice legit, multosque docuit. Plura in arte edidit, plura composuit. Hujus tres exstant *Orationes* quas ego legi in bibliotheca Florentina D. Mæri.

14. *Herodicus* Leontinus, frater Gorgiæ, medicus celeberrimus.

15. *Dinomenes* Syracusanus litteris deditus: cujus filii tyranni, scilicet *Hieron* ille, litteris et musicæ deditus, *Gelon* ille potens, *Polybius* et *Thrasylbus*.

16. *Hieron* Syracusanus tyrannus, Dinomenis filius, frater Gelonis, liberalis et beneficus in litteratos et muscos.

17. *Hieronymus* Syracusanus, nepos Hieronis, vir sane doctissimus, sed crudelissimus fuit.

18. *Dionysius* primus Syracusanus, Hieronis nepos, vir doctus ac tyrannus crudelissimus. Scripsit *Tragœdias*, *Comœdias* et *Historiam*. De hoc legitur, quod quædam vetula Himærens in somnis viderit se cælos conscendisse, ac sub sede Jovis virum in incendio ferrea catena vinctum: cumque quis esset interrogasset, audivisse, Siciliae homicidam esse. Post aliquot annos, cum videret Dionysii crudelitatem, somnium exposuit, quo tyrannus audito, anum ipsam interemit.

19. *Dionysius* secundus, primi filius, philosophus ac orator, *Platonis* discipulus, *Epistolas* composuit, et *Commentum in poemata Epicharmi* comici.

20. *Dionysius* alius Syracusanus, tyrannus crudelis ac doctus, scripsit *tragœdias*, *comœdias* et *historiam*.

21. *Dion* Syracusanus tyrannus, *Platonis* discipulus, frater *Aristomachæ* uxoris primi Dionysii. Ille expulit secundum Dionysium, a quo postea factus expulsus.

22. *Hermocrates* Syracusanus, vir sane politicus et amator patriæ, miraque doctrina ornatus, pater Dionysii senioris sive socer.

(1) Leg. *Timæus*

23. *Epicydes et Hippocrates*, fratres Pœni, scd A Syracusis oriundi, armis ac litteris clari et copiarum ductores : fraude tamen Siculos a Romanis ad Pœnos inclinare conabantur.

24. *Archimedes* Syracusanus, philosophus ac geometra acutissimus, artisque mechanicæ auctor, pleraque in *Geometria* scripsit et *Commentum in Homerum*. Hujus opera exposuit *Eudocius* Ascalonita, vitam vero scripsit *Proclus* Lycius.

25. *Achæus*, sive *Achivus* Latino, Syracusanus, poeta comicus *Comœdias* decem composuit.

26. *Athenagoras* Syracusanus, vir politicus et orator suavissimus, amatorque patriæ.

27. *Antiochus* Syracusanus historicus, qui *Romanas* scripsit et *Siculas Historias*, quem citat *Pausanias*.

28. *Dion* Syracusanus orator, qui *artem rhetoricam* et plura composuit.

29. *Dinolochus* Syracusanus, poeta comicus, *Epharmis* discipulus, *quatuordecim Comœdias* Dorice scripsit.

30. *Epicharmus* poeta comicus Syracusanus, vel ex Castro oppido Sicanico, *Pythagoræ* auditor, *comœdiam* primus invenit, itemque tres litteras Græcas duplices. Multas præterea *Comœdias* edidit. Ille ab Hierone multatus est, quod lascivos versus coram regina recitasset.

31. *Eudoxus* Siculus, *Agathoclis* tyranni filius, poeta comicus, multas composuit *Comœdias*, ex quibus octies adeptus est victoriam.

32. *Themistogenes* Syracusanus, historicus : *Cyri regis ascensum, et de patria sua*, multa conscripsit.

33. *Theodorus* Syracusanus orator, qui præter alia, multa *de re militari* composuit.

34. *Theocritus* Syracusanus, poeta præstantissimus, *Bucolicorum* auctor illustris. Plures scripsit *Eclogas* diverso idiomate, quorum 30 exstant. *Bucolicum* genus, ut quidam aiunt, inventum est apud Lacedæmonios, ut alii, apud Tyndaridam Siciliæ urbem, quo tempore *Orestes* cum *Iphigenia* *Dianæ* simulacrum ex *Tauris* reportavit. Alii, quod verius est, Syracusis inventum asserunt. Nam cum Syracusani post multas seditiones ac clades ad concordiam *Dianæ* opera rediissent, Dorici pastores hoc carminis genere psallentes *Dianam* celebrarunt.

35. *Callias* Syracusanus, historicus, *Historias* plures scripsit, et in his *Agathoclis* Siculi tyranni gesta.

36. *Corax*, sive *Corvus* Latino, Syracusanus, inventor et ordinator artis rhetoricæ sive oratoriæ. Nam cum Syracusani a tyrannide liberi ac pacati inter se rempublicam ordinassent, primus *Corax* incepit se exercere et vi orationis persuadere ac dissuadere, monereque omnes ad bene et libere vivendam, et ob id universis gratissimus exstitit. Is orationem in tria divisit, scilicet in exordium, narrationem et epilogum ; rogatusque a concivibus, artem publice legit, et multos erudivit, quorum unus

Tisias sive *Clesias* fuit ex concivibus pauper, qui si artem addidicisset, duplicem promiserat mercedem : edoctus vero promissam negavit. Ad iudicium vocatus *Tisias* *Coracem* interrogavit : Quidnam est ars oratoria ? cui *Corax* respondit, *Persuadendi ars*.

Tisias autem ab artis hac diffinitione ita arguit : Si persuasero tibi, *Corax*, tanquam persuadens, non solvam, nam vici : si vero non persuasero, non solvam, nam non persuadens non didici artem. *Corax* vero e contrario : Imo si persuasero tibi, *Tisias*, promissum capiam ut victor : si autem non persuasero, etiam mercedem solves, cum talem fecerim te, ut persuadere non potuerim. Tunc iudices utriusque argutiam mirati clamare cœperunt : *Mali corvi malum ovum*, id est, gravi præceptore B gravior discipulus, quod deinde prolapsum est in proverbium, quoties a malo malum prodit. Ille *Corax*, teste *Aristotele*, *Oratoriam* primus artem edidit.

37. *Ctesias* sive *Tisias* Syracusanus dudum memoratus, *Coracis* prædicti discipulus et rhetor astutus, Has *A. Gellius* *Protagoram* et *Evathlum* appellat.

38. *Lysias* illo suavissimus orator, *Cephalii* filius, *Tisias* discipulus et *Gorgias*, Syracusanus, unus ex decem magnis oratoribus Græciæ, plures edidit *Epistolas*, *Artem oratoriam*, *Orationes* ultra trecentas, ex quibus paucae exstant.

39. *Menecrates* Syracusanus, medicus celeberrimus, homines a comitiali morbo liberabat. Ille *Jovem* se vocari, eos autem sibi subditos, quos sanabat, voluit.

40. *Simnias* Syracusanus philosophus fuit ac *Stilponis* auditor, cujus filiam parum pudicam duxit.

41. *Monimus* Syracusanus, philosophus Cynicus et *Diogenis* Cynici filius : vir sane elegantissimus et copiosissimus, multa scripsit in *Philosophia*, famulus autem fuerat cujusdam mensarii *Corinthii*. Ille contempta gloria, veritatem semper appetit.

42. *Moschus* Syracusanus, grammaticus et poeta fuit, qui multa scripsit, quem opinor et *Moschionem* appellatum.

43. *Sosiphanes* Syracusanus, poeta comicus sive tragicus, synchronus *Euripidis*, unus e *septem tragicis* tempore *Phillippi* et *Alexandri*. *Mimos viriles ac muliebres, tragœdias* 73 scripsit, in quibus septies palmam adeptus est. Item alia tam metro quam prosa. *Platonem* hujus poemata legentem, somnum cepisse aiunt.

44. *Philemon* Syracusanus, poeta comicus tempore *Alexandri*, annos vixit 90, et totidem edidit *Comœdias*, oblitque ex vehementi risu.

45. *Philistus* Syracusanus vel *Naucratita*, historicus, plura scripsit *de Sicilia*. Fuit affinis *Dionysii* tyranni, et obiit in bello contra *Carthaginienses* gesto.

46. *Philistus* alius Syracusanus, historicus, plura scripsit *De rebus Ægyptiacis, libris XII; De Sicaniis, libris XI*. Item *De Baccho, De theologia Ægyptiorum libris VI, De Syria et Libya*. Ille a *Dionysio*

seniore in exilium actus, ibi bonam Historiæ partem absolvit.

47. *Phormus* Syracusanus, poeta comicus, *Epiclarmi* socius, *comædiæ* inventor, cum eo gratus *Gelæi* tyranno, et filiorum ejus præceptor. Plures *Comædias* scripsit. Primus veste talari usus est, et scena ex pellibus rubris.

48. *Philemon* Syracusanus, sive Atheniensis, poeta comicus, multa edidit, unum supra centum annos vixit, cum sensibus semper æqualis. Postremo subdormiens vidit novem puellas domo sua exeuntes, quas cum interrogasset cur exirent? responderunt, Non licet amplius hanc domum habitare: et expergestus narravit illi visionem, persiciensque quod componebat, obdormiscens spiritum emisit.

49. *Philemon* hujus filius, comicus itidem poeta quatuor exaravit *Comædias*.

50. *Niectas* philosophus Syracusanus, dixit omnia fieri harmonia et necessitate, terramque moveri juxta primum citulum, ut ait *Laertius*.

51. *Orpheus* Camarinensis, epicus, qui carmine composuit *descensum ad inferos*, et alia multa.

52. *Timægoras* Gelensis, philosophus ac *Theophrasti* discipulus, et inde *Stilponis* superius nominati.

53. *Euclides* Gelensis, philosophus Platonicus ac geometra præstantissimus, alius fuit ab illo *Megarensi*, de quo *Laertius*, et qui dialogos scripsit, ut ait *Proclus* in secundo sermone in primum *Euclidis*. Utque scribit *Heron*, vixit tempore *Ptolemæi* primi, junior *Platone*, sed vetustior *Erato*sthene et *Archimede*, fuitque *Gelous*, ut ex verbis *Laertii* colligitur. Multa ab *Eudoxo* et *Theæteto* sumpta perfecit, scripsitque *Elementorum libros XIII*; nam alii duo additi fuerunt ab *Hypsielè* et *Aristero* (1) item *Musicam*, *Opticam*, *Catoptricam*, *Phænomena*, *Porismata*, *Dedomena*, quæ potius *Theonis* sunt. Ille, ut ait *Proclus*, a *Ptolemæo* rege interrogatus, essetne ulla ad geometriam via concisior quam elementaris, respondit: non esse ad geometriam capessendam regiam viam callemve ullam.

54. *Aristoteles* Siculus orator plura composuit, et *Orationem contra panegyricum Isocratis* oratoris.

55. *Acrone* Agrigentinus, nobilis philosophus ac medicus, *Hippocrate* antiquior, *Xenonis* filius. Ille Athenis publice legerat una cum *Empedocle* philosopho, multaque *Dorice* scripsit *de medicina*. Huic tribuere epitaphium illud quod refert *Laertius* in *Vita Empedocelis*:

*Acrone*m summum medicum ex *Acragante* profectum
Verticis cæcelsi celsa sepulcra tenent.

56. *Empedocles* Agrigentinus nobilis ac dives, philosophus Pythagoricus, coronam auream in capite ferebat, et in pedibus æneæ sutelaria, et in

manibus laurum, gloriam del quæritans. Athenis publice legit, scripsit carmine *De naturalibus et de purificationibus* libros duos, carminibus quinquies mille. Item *De medicina*, metro et prosa. Nonnulli tunc primum oratorem fuisse aiunt: sed ejus vitam *Laertius* late scribit. Perit in incendio *Ætnæo*: nam una ex ejus crepidis æneis, quam flamma eructavit, circa montis craterem reperta est.

57. *Empedocles* alter Agrigentinus, primi nepos, poeta tragicus, scripsit *Tragædias* quatuor supra viginti.

58. *Carcinus* Agrigentinus, poeta tragicus *Tragædias* 16 composuit.

59. *Metellus* Agrigentinus, vir doctus et musicus eximius, musicam *Platonem* docuit.

60. *Polus* Agrigentinus, orator et magnus sophista, *Gorgiæ* *Leontini* discipulus. *Græcorum et barbarorum*, qui in *Trojam* fuerant profecti, *Genealogiam* exposuit.

61. *Telemachus* Agrigentinus princeps litteris deditus: et *Calcyopensis* a quo *Kumenides* instructus, cujus filius *Gnessidamus* pater *Theronis* tyranni Agrigentini et *Xenocratis*: qui omnes studiosi.

62. *Phalaris* Astypalensis, patria privatus suspicionem tyrannidis, in Siciliam venit, ac suavis amicorum effectus est Agrigentini tyrannus. Vir sane maximus ingenio, studiosus, ac erga probos et litteratos liberalissimus. Hujus vitam *Jupiter* duobus annis prolongavit, ut ait *Stephanus*, quod humaniter tractasset *Charitonem* et *Menalippum*. Ille in lauro æneo *Perillum* tormenti ejus auctorem primum exuri jussit, cujus *Epistolæ* sunt notissimæ.

63. *Demetrius* Siculus Calactinus, historicus præstantissimus, 20 libros *de Asia et Europa* composuit.

64. *Cæcilius* qui et *Archagathus* vocabatur, Siculus ex Calacta oppido, Græcus natione ac lingua, Judæus tamen lege, orator præstantissimus. Romæ tempore *Augusti* *Cæsaris* publice legit. Multa composuit, *Contra Phrygum* libros duos, *Elegantias Atticas* secundum clementa, quæ adhuc apud *Suidam* leguntur: *De comparatione Demosthenis et Æschinis*; item *Demosthenis et Ciceronis*; item *De stylo decem oratorum Græciæ*.

65. *Thales* Siculus Calactinus, orator, *successiones philosophorum ac sectarum* descripsit.

66. *Theognis* Siculus Megarensis, poeta moralissimus et admonitivus, plures *elegias* composuit, quarum exstant nonnullæ et *admonitorium poema*.

67. *Probus* vir doctissimus ex *Lilybæo*, ad quem videndum et audiendum venerat *Porphyrus* ille.

68. *Stesichorus* Himierensis, poeta lyricus excellentissimus ac philosophus, tempore *Phalaridis*. Ille *Tisias* vocabatur, et quoniam choream instituit,

(1) Loge, *Aristæo*.

Stesichorus appellatus est, quasi stator chorear. Fratres habuit *Marinum* geometram et *Italianactem* legumlatorem, filiasque doctissimas. Plura Dorice scripsit, quorum nihil exstat. Idem cum *contra Helenam* scripsisset, visum amisit. *Palinodia* composita recuperavit. Hic filius fuit *Euphemii*, ut alii *Euphorbii*, ut alii *Euclidis*, ut alii *Hyetis*, ut alii *Hesiodi*. Nonnulli Metauriæ ortum memorant in Italia, nonnulli in oppido Palantho Arcadiæ, atque inde profugum Catanam venisse, ibique defunctum: ante civitatis portam quæ ab ipsius nomine Stesichoria dicta est, ejus sepulcrum octo columnas totidemque gradus et angulos habebat, de quo adhuc exstat testudinatam monumentum, quam *D. Mariæ Bethleemiticæ* a-dem vocant.

69. *Phocydes* Siculus ex oppido Mylis, nisi

A potius Milesius fuit, philosophus ac poeta moralis-sinus et admonitivus, synchronus Theognidis, nam uterque claruit post bellum Trojanum annis 547. Hic multa *carmina et elegos* scripsit. Exstat ejus *admonitorium poema* heroico metro utilissimum.

70. *Pythias* et *Damon* Siculi, Pythagoricæ sectæ, maxima invicem amicitia conjuncti. Quorum alterum cum *Dionysius Syracusanus* interimere decrevisset, eique tempus determinasset, ut domum profectus res suas ordinaret, alter vadem se tyranno pro amici reditu obtulit, certus de amici constantia. Nec eum opinio fefellit; nam ille ad horam constitutam superveniens vadem liberavit. Quorum *Dionysius* fidem admiratus, rem absolvit, eosque oravit, ut se tertium in sodalitate reciperent.

CONSTANTINI LASCARIS

BYZANTINI

DE SCRIPTORIBUS GRÆCIS,

PATRIA CALABRIS.

(Fabr[ic]. Bibliotheca Græca, ed. 1, tom. XIV, p. 22.)

Constantinus Lascaris Alphonso Aragono, Calabriae duci, salutem.

1. Cum diu mente revolverem, illustrissime princeps, quantum tua te opulentissima Calabria delectet, tum propter diversas in ea civitates, oppida, vicos, tum propter jucundissimos montes, colles, stagna, flumina, nec non et alia tam admiratione quam laude digna, ut venationes et honestissima corporis exercitia omittam: decrevi illustres viros ac philosophos ejus provinciae breviter tibi commemorare. Existimo enim id non parvæ tibi delectationi futurum, cum sis speculationum et antiquitatum studiosissimus. Quibus rebus quantum Calabria redundet, si explicare vellem, opus esset ingenti volumine. Video enim per Calabros philosophos Italiam, Siciliam ac partem Græciæ nostræ illustratas fuisse. Verum ego in compendium viros litteris ac virtute insignes, quos Calabria olim protulit, congeram, incipiens a philosophiæ parente ac uberrimo fonte Pythagora.

2. *Pythagoras* itaque patrem habuit *Timesarchum*, aurificem Italiæ Græcum, qui ab insulis Tyrrenis (quas Athenienses Tyrrenis expulsis habitant) in Samiam insulam profectus, uxorem duxit Samiam, quæ *Pythagoram* Samium cognomento, peperit. Hic *Pythagoras*, in *Scyro* insula vicina

B *Pherecydem* philosophum audivit, quo defuncto *Ægyptios* ac *Babylonios* Magos adiit, unde philosophiam ac alias scientias Samum attulit. Ubi defunctis parentibus, *Polydenci* fugiens tyrannidem, cum discipulis fere ducentis *Crotonem* ac *Metapontum* Calabriae civitates profectus incoluit. Ibi discipuli ab eo edociti amicorum bona communia esse debere, concordiam et rempublicam inter se quamdam constituentes, communiter vixerunt. *Pythagoras* multos Calabros, Græcos et alios ultra quingentos reddidit doctissimos. Leges Græcis qui Italiam habitabant constituit. Dum *Crotonem* habitaret, uxorem duxit *Theano*, *Brontini* *Crotoniatae* filiam, quæ a viro instructa, multa Dorice scripsit, *De vita viri sui* et *Epistolas morales*. Ex hac *Pythagoras* suscepit *Telaugen* gymnasii successorem, quem multi et *Empedocles* ille *Agrigontinus* audire. Hic quatuor libros composuit *De tetrade*, pro quo *Ægyptii* ipsum deum habebant. Filias autem tres habuit, duas *Alyam* et *Erigonem* peritas, quarum exstant *Epistolæ*: et tertiam *Damo* ditissimam, cui moriens tres libros, quos composuerat legavit, præcipiens ut illos nunquam extra fores ædium daret. Quæ libros tanti fecit, ut ne inopia quidem coacta eos producerit, cum magno vendere posset. Hæc moriens libros *Biscalæ* filiae eadem qua a

patre acceperat condicione relinquit. Hæc vero defuncta libri ad Philolaum Pythagoricum pervenere.

3. *Zamolæis* Scythia, Pythagoræ servus, philosophus maximus fuit. Ad hunc aliosque Pythagoricos videndos Anacharsis Scythia philosophus ab Hyperboreis Scythis in Calabriam venit tempore Phalaridis, cujus Epistolæ adhuc exstant. Hunc Zamolæin et latorem legum Scythæ sui habuerunt.

4. *Philolaus* Crotoniata, Pythagoricus philosophus primus Pythagoræ secreta edidit, a quo pecuniæ cupidissimo Plato ille Atheniensis in Italiam veniens ad Pythagoricos visendos, tres libros illos Pythagoræ dudum memoratos emit xl minis Alexandrinis, quas Dionysius secundus Syracusanorum tyrannus solvit. Ex quibus libris lectis tradunt Platonem composuisse gravissimum illud opus *De natura mundi*, in quo *Timæum* illum Locrensem Dorice loquentem inducit.

5. *Memon* Crotoniata, Pythagoricus philosophus ac medicus præstantissimus fuit, qui de philosophia ac medicina complura scripsit, animam immortalem dixit, ac perpetuo moveri instar solis.

6. *Milon* Crotoniata, Pythagoricus celeberrimus, a cuius domo incensa dum fugit Pythagoras, cum pluribus discipulis a persecutoribus peremptus est.

7. *Democides* Crotoniata, vir doctus ac medicus excellens, tempore Dardii floruit.

8. *Orpheus* Crotoniata a Pythagoricis eruditus, Epicureus (1) fuit, Pisistrato Atheniensium tyranno adhesit, ubi cum degeret, *Argonautica* heroico carmine lusit, et alia.

9. *Ascon* Crotoniata, Pythagoricus philosophus fuit et multa composuit. Sed cum sermo de *Crotone* præcesserit, opportunum visum est aliquid de civitatis origine dicere. Croton, Strabone teste, civitas olim Græca fuit, re bellica litterisque florentissima, mater athletarum celebris, quorum septem in ludis unius Olympiadis cæteros omnes superarunt: unde merito et hoc tunc ferebatur: *Postremus Crotoniatarum is primus est*; vetusque est apud nos proverbium, *Quid Crotone salubrius?* Hujus civitatis primus conditor fuit Mystellus, Achivus nobilissimus, qui de habitanda colonia consuluit Apollinem, quo tempore Archias Corinthius de condendis Syracusis consilium petebat. Cumque ambo a deo interrogarentur quid in condendis urbibus optarent, Archias divitias, salubritatem Mystellus elegit. Unde factum est ut Syracusæ divitiis, Croton salubritate gauderet. Mystellus igitur ubi primum ad considerandum locum venit, cum vidisset Sybarim ædificatam, ita post a fluvio denominatam, hanc præstantiorem existimavit, reversusque ad deum, Sybarim petebat. Turbatus vero deus hos protulit versus:

*Terga brevis, Mystelle, tuo de pectore omitte
Cætera perquirens, frustra et venenis iniqua,
At rectum quodcumque datur, tu laude probato.*

Quæ cum audiisset, reversus urbem constituit,

(1) Epicureus ante Epicurum.

A non sine Archiæ, qui tunc Syracusas condobat, adjutorio. Idem Mystellus aliud quoque sacris ambiguum oraculum accepisse fertur, id autem tale fuit: *Ubi ab æthria pluviam invenies, civitatem ædifica*. Sed cum Æthria æronitatem significet confusus ille deum non intelligebat: verum cum multa et Apuliæ et Calabriæ loca peragrasset, pervenit tandem ad locum ipsum, ubi cum Æthria ipsius concubina longi itineris labore fessa lacrymas affatim emisisset, adeo ut terra maderet, intellexit Mystellus oraculum, ibique civitatem condidit, undique ad novam coloniam incolis concurrentibus, multis tamen ante Pythagoræ adventum annis. Fuit igitur Croton civitas privata et publicis gestis præclara. Nam una cum Græcis aliis adversus vicinos barbaros dimicavit, pluresque viros magnanimos produxit, in quibus et Phayllum illum athletam, saltatorem excellentissimum: qui trireme sua vetus in auxilium Græcorum cum Atheniensibus et Lacedæmoniis contra Xerxem pugnavit. Cujus beneficii post multos annos recordatus Alexander, ab Asia cum aliis Græcis et Crotoniatis spolia barbarorum misit. Sed ommissis Crotoniatis ad Locrenses atque alios veniamus.

10. *Timæus* Locrensis Pythagoricus, maximus philosophus, ad quem videndum venit ille sapientissimus Plato, qui cum in operibus *De natura mundi* introduxit, in dialogo scilicet *Timæo*.

11. *Eurytus* Locrensis, sive Tarentinus, ut quidam opinantur, Pythagoricus philosophus fuit, quem etiam vidit Plato.

12. *Zolencus* Locrensis, Pythagoricus philosophus et legumlator, concivibus suis legem dedit, consulente Minerva.

13. *Theano* Locrensis mulier, vates lyrica fuit, quæ lyricis versibus de patria sua multa composuit.

14. *Xenocrates* Locrensis, poeta heroicus ac musicus excellentissimus fuit.

15. *Euryphonius* Locrensis vir doctus ac citharædus eximius fuit. Hujus olim statua citharam tenens apud Locros fuit. Locrensi enim civitas olim insignis fuit, qui coloni profecti sunt a Locria Cretum fines habitantibus, Evandro ductore, paulo post conditam Crotonein ac Syracusas. Nunc autem de quibusdam Rheginis dicendum.

16. *Glaucus* Pythagoricus et musicus excellentissimus, Rheginus, Democrito, quem ipse Pythagoreum fuisse asserit, contemporaneus.

17. *Andromadas* Pythagoricus philosophus quoque Rheginus et legumlator fuit, qui Chalcidensibus Thraciam habitantibus leges dedit.

18. *Pythagoras* alter Rheginus, vir eruditus et statuarius excellentissimus; primus statuarum proportionem consideravit, discipulus *Clearchi* Rhegini, quem *Eucherius* Corinthius docuerat, ut ait Pausanias.

19. *Hippias* Rheginus orator et historicus fuit, A qui primus Italiae ac Siciliae rerum Historiam scripsit.

20. *Ibycus* poeta lyricus unus e novem vatribus lyricis praeclaris, Messanae natus est Rhegino ex patre. His primus sambucam instrumentum Calabrorum invenit, multaque composuit lyrico metro. Cumque per Calabriam iter faceret, in silva quadam in latrones incidit, a quibus cum se gannino sentiret interficiendum, grithus forte volantibus ad eas dixit: Vos saltem mortis meae testes eritis, quem illi d. videntes interfecerunt. Sed praesagium fides secuta. Nam cum latrones in theatro quodam ad spectandum sederent, atque grues casu illuc transirent, alter alteri dixit: Ecce grues Ibyci. Quod cum quidam audivissent, id quod erat suspi- B cantes (nam vulgata fuerat homicidii fama) retulere civitatis rectoribus, quorum mandato latrones capti ac diligenter examinati factibus confessi ac mox suspendio euecti sunt. Hinc proverbium ortum apud Graecos Latinosque iureconsultos: Grues Ibyci, hoc est res certa certisque indiciis manifesta.

21. Rhegium civitas, ut ait Strabo, a rumpendo dicta, quod ibi Sicilia maris aestu aut terrae motu ab Italia sit abrupta. Rhegini autem Graeci fuerunt coloni Chalcidensium, cum et Lacedaemonii nonnulli in Calabriam transmigrarunt.

22. *Aleman* poeta lyricus ex Messana fuit civitate vetustissima, Rhegio vicina.

23. *Cynomachus* Thurinus, qui de philosophorum C opinionibus scripsit primus.

24. *Alexis* ex eadem Thuria urbe poeta comicus, qui ducentas et quadraginta comœdias edidit.

25. *Hippasus* Metapontinus, philosophus Pythagoricus, qui delinitum esse tempus dixit mundi mutationes. Metapontus vero fuit oppidum a Pyliis conditum, qui Troja capta cum Nestore navigarunt.

26. *Archytas* Mnesagoræ, vel ut alii Aesticus filius, Tarentinus, eximius Pythagoricus philosophus fuit, ac geometra insignis. Hic Platonem in Sicilia tunc cum Dionysio morantem per litteras monuit ut tyrannum caveret. Ab hoc Eudoxus Cnidius Aeschini filius geometriam didicit. Hic cubum primus invenit, et per motum semicirculi in cylindro duas medias proportionales; fuitque mechanicus, et columbam ligneam per se volantem construxit.

27. *Lysides* Tarentinus Pythagoricus philosophus fuit, cuius Epistolæ adhuc exstant.

28. *Aristonicus* Tarentinus; philosophus.

29. *Heraclides* Tarentinus vir eruditus, medicus celeberrimus.

30. *Rhinto* Tarentinus, poeta comicus.

31. *Parmenides* Pythagoricus philosophus Eleata, ab Elea civitate Phocensium vetusta, quam a fonte quodam Helam vocabant, inde vero Helian et Vellam. Hic inventor dialecticæ, mundos plures esse dixit. Contra Nearchum sive Diomedontem armis in Lipara paratis conspiravit: et interrogatus, tyranni aurem sive nasum mordicus præcidisse, et abscissam sibi linguam in ora tyranni conspuisse, tyrannus autem a populo lapidibus obrutus perhibetur.

32. *Phavorinus* ab hac Velia, ut nonnulli, vi doctissimus, qui de philosophia, rhetorice et historia multa et præclara scripsit: Plutarcho socius, cum quo sub Traiano floruit.

33. *Empedocles* Siculus, Pythagoricus philosophus et orator, a quo *Gorgias* Leontinus alique Siculi et philosophiam et oratoriam audivere.

34. *Chironidas* Catanensis, Pythagoricus philosophus, leges dedit Chalcidensibus Siciliam et Italiam habitantibus.

35. *Pythias et Damon*, Syracusani, singulare par amicorum, quorum alter pro altero sese morti addixit; de quibus Plutarchus.

36. Sed præterea alios nostros Graecos Pythagoricos Asianos, *Eudoxum*, *Xenophanem* Colophonium, *Leucippum* Eleatem, *Melissum*, *Democritum*, *Heraclitum*, *Nausiphanem* et *Naucidem*, quorum *Epicurus* discipulus fuit. Omitto civitatum origines, gesta et antiquitates, et alia quæ te studiosissimum ac Strabonis geographi familiarissimum latere non possunt. Verum illud iterum absque rubore memorabo, Italiam, Siciliam ac magnam Græciæ nostræ partem primum Calabriae tuæ altrici, deinde Pythagoræ suisque Pythagoricis maxime debere. Nam per annos nongentos, ab ipso scilicet Pythagora usque ad Constantinum imperatorem cognomento Magnum, doctrina ipsa et secta Pythagorica per dietas regiones floruit. Sed cur hæc ad me scribis? inquires. Ut sic, si sint tibi nota, gratuler scienti: sin vero, ut nota faciam, teque ducem illustrissimum, summæ spei adolescentem, exemplo tot tantorumque philosophorum, quos tua Calabria genuit eruditque, ad cubum virtutum ac maximarum rerum aviditatem cohorter. Bene valeas ac diu felix et dudum memorati Constantini similis vivas, et Constantinopolim mihi patriam infelicem a barbarorum potestate vindicet, meque tuæ celsitudinis obsequio paratum recipias!